⁹ *Confessiones*, X: 8, 15: «Magna ista vis est memoriae, magna nimis, Deus meus, penetrale amplum et infinitum. Quis ad fundum eius pervenit? Et vis est haec animi mei atque ad meam naturam pertinet, nec ego ipse capio totum, quod sum». Para as citações das obras de Agostinho em língua portuguesa, estamos utilizando as traduções que aparecem nas referências no final do artigo. No entanto, optamos por colocar as passagens citadas em latim nas notas de rodapé. Neste caso, as referências encontram-se em <http://augustinus.it>

corpóreos, eu não te encontrava. Passei às regiões onde depusitei os sentimentos do espírito, e nem mesmo aí te encontrei. Entrei na sede da própria alma – pois o espírito também se recorda de si mesmo – e nem aí estavas. Como não és imagem corpórea, e tampouco sentimento de um ser vivente como alegria, tristeza, desejo, temor, lembrança, esquecimento e outros semelhantes, assim também tu não podes ser o próprio espírito, porque és o Senhor e Deus do espírito. E enquanto todas essas coisas são mutáveis, tu permaneces imutável acima de todas elas. E te dignaste a habitar na minha memória desde que te conheci. Mas por que procurar em que parte habitas, como se na memória houvesse vários compartimentos? É certo que nela habitas, pois recordo-me de ti desde o dia em que te conheci. E é aí que te encontro quando me lembro de ti¹⁰.

O uso da memória é curioso e aproxima o pensamento de Agostinho ao pensamento de Nicolau de Cusa. Obviamente, como já dissemos, é sabido que este era leitor daquele e assimilou muito do seu pensamento. Na citação acima podemos observar que o autor propõe um elevar-se para lá do espaço da memória e compreender que Deus não pode ser pensado no campo das coisas corpóreas. É possível observar uma espécie de dois mundos, um interior e outro exterior¹¹. Este mundo em que Deus habita é o mundo da meditação, do silêncio e da prece. É neste mundo que cada experiência humana irá se desdobrar e aprofundar por meio da dimensão espiritual e do processo de ascese (melhoramento de si ou assemelhamento) do

10 *Confessiones*, X, 25, 36: «Sed ubi manes in memoria mea, Domine, ubi illic manes? Quale cubile fabricasti tibi? Quale sanctuarium aedificasti tibi? Tu dedisti hanc dignationem memoriae meae, ut maneam in ea, sed in qua eius parte maneam, hoc considero. Transcendi enim partes eius, quas habent et bestiae, cum te recordarer, quia non ibi te inveniebam inter imagines rerum corporalium, et veni ad partes eius, ubi commendavi affectiones animi mei, nec illic inveni te. Et intravi ad ipsius animi mei sedem, quae illi est in memoria mea, quoniam sui quoque meminit animus, nec ibi tu eras, quia sicut non es imago corporalis nec affectio viventis, qualis est, cum laetamur, contristamur, cupimus, metuimus, meminimus, obliviscimur et quidquid huius modi est, ita nec ipse animus es, quia Dominus Deus animi tu es, et commutantur haec omnia, tu autem incommutabilis manes super omnia et dignatus es habitare in memoria mea, ex quo te didici. Et quid quaero, quo loco eius habites, quasi vero loca ibi sint? Habitas certe in ea, quoniam tui memini, ex quo te didici, et in ea te invenio, cum recordor te».